(Omissis) 1. – **Facti species.** – D.nus W. et d.na E., post brevem consuetudinem sponsaliciam et post paucos occursum, cum catholici ritui coopti adscripti essent, die 31 ianuarii 1987 matrimonium celebraverunt in ecclesia catholica ritus copti in urbe v. d. “Assiut (Lycopolis)”, intra fines Eparchiae Coptae Lycopolitanae in Aegypto: tunc sponsus aetatis annum tricesimum quartum expleturus erat, dum sponsa duodecesimum aetatis annum agebat.

Statim infaustissimus fuit exitus vitae coniugalis, quia, saltem sicut d.nus W. iudicialiter contendit, ipse prima nocte se deceptum habuit ab uxore quam inspexerat virginitate destitutam. Quam ob rem ipse, asserens a se virginitatem uxoris habitam fuisse tamquam qualitatem directe et principaliter intentam, ultra non perduxit convictum coniugalem, sed adiit Auctoritatem sive Ecclesiasticam sive Civilem ad recuperandam libertatem. Vir enim primum adiit Vicarium Generalem Eparchiae, qui causam ne detulit quidem Tribunali Eparchiali, cum tamquam fundamento destitutam habuisset instantiam ad obtinendam declarationem nullitatis matrimonii et ideo hortatus est ut coniuges reconciliarentur.

Haud acquiescens, vir deinde instantiam porrexit coram Tribunali Civili ad divortium obtinendum. Quod Tribunal tamen, cum res dirimenda esset iuxta legem s. d. “de Statuto Personarum” (ideoque iuxta legem canonicam orientalem tunc vigentem), instantiam reiecit, quia «la causa dell'attore non poggia su elementi giuridici validi» (Summ., p. 72). Quae decisio postea confirmata est a Tribunali Civili Appellationis.

Haud cedens, vir ad Patriarcham Ecclesiae sui iuris Coptorum recurrit, petens declarationem nullitatis matrimonii. Postea, attento silentio Patriarchae, d.nus W. die 23 martii 1993 propriam quaestionem detulit ad Supremum Signaturae Apostolicae Tribunal. Notitiis ad casum pertinentibus collectis, illud Supremum Tribunal die 23

septembris 1993 decrevit causam ad Ordinarium Tribunal Eparchiale deferendam esse.

Consequenter d.nus W. libellum porrexit coram Tribunali Eparchiali Lycopolitano, contendens matrimonium nullum esse ob dolum sibi incussum a muliere conventa.

Quod Tribunal, collegio Iudicum constituto atque aliqua causae instructione peracta, die 11 novembris 1996 sententiam tulit negativam.

Haud acquiescens, vir adversus praefatam sententiam ad N. A. T. appellationem interposuit una cum quaerela nullitatis.

2. – Prior Turnus Rotalis, qui rite constitutus fuerat ab Exc.mo Decano, die 26 novembris 1999 nullitatem sententiae appellatae declaravit et Exc.mo Decano proposuit ut causa avocaretur ad N.A.T. inde a prima instantia. Quod Exc.mus Decanus concessit.

Ille Turnus Rotalis, dubio rite concordato hanc iuxta formulam: «An constet de nullitate matrimonii, in casu, ob errorem in qualitate personae conventae directe et principaliter intenta ex parte viri actoris (cf. can. 820 § 2, CCEO)», peracta causae instructione et ceteris expletis quae explenda erant, die 31 martii 2006 sententiam tulit affirmativam.

Ideo illa sententia, quae matrimonii nullitatem primum declaravit, una cum ceteris actis iudicialibus, transmissa est ad appellationis Turnum, scilicet ad Nostrum Turnum, qui rite constitutus fuerat ab Exc.mo Decano decreto diei 21 decembris 2006 et qui causam praeliminariter pertractans ad mentem can. 1368 § 2 CCEO et art. 58 § 2 N.R.R.T., decreto diei 3 maii 2007 statuit causam admittendam esse ad ordinarium secundi gradus examen.

Iuxta instantiam Cl.mae Patronae partis actricis, Rev.mus Ponens die 18 decembris 2007 terminos controversiae definivit hanc iuxta formulam: «Utrum confirmanda an infirmanda sit Sententia rotalis diei 31 martii 2006, in casu, seu: an constet de matrimonii nullitate ob viri actoris errorem in qualitate personae mulieris conventae directe et principaliter intenta, ad mentem can. 820 § 2 CCEO».

Aliqua secuta est suppletiva causae instructio per novam iudicalem excussionem actoris et per acquisitionem aliquorum documentorum. Pertractatio causae tamen praeter modum constitit, quia Tribunal Lycopolitanum, cui die 16 decembris 2008 missum fuerat mandatum rogatoriale pro iudiciali excussione partis conventae, iteratis instantiis N.A.T. solummodo die 19 aprilis 2011 hanc praebuit responsionem: «La Signora E. fu convocata spesso, ma non vuol sentire di questo caso. La Signora ritiene che fu interrogata abbastanza e non ha niente da aggiungere. Rifiuta categoricamente di venire o di sentire niente intorno a questo caso, che considera chiuso» (Summ. Tert., p. 20).

Actis rite publicatis, deventum est ad causae disceptationem, dialectice intervenientibus Patronis ex officio utriusque partis et Vinculi Defensore deputato.

Postea suffectus est unus ex Auditoribus Turni, qui emeritus factus erat.

Ideo hodie Infrascriptis causa definienda proponitur in secundo iudicii gradu et sub dubio superius relato.

3. – **In iure.** – Sicut animadvertimus in decreto diei 3 maii 2007, meminisse oportet «Codicem Canonum Ecclesiarum Orientalium promulgatum esse die 18 octobris 1990 et matrimonium, de cuius nullitate agendum est, celebratum esse die 14 ianuarii 1987. Consequenter, iuxta tritam regulam iuris: “tempus regit actum”, applicandae sunt normae, quae vigeant tempore celebrationis matrimonii. Nam facta iuridica,

quod attinet ad eorum validitatem, legitimitatem atque effectus iuridicos obiectivos et subiectivos ex iisdem ortos, reguntur ea lege, sub cuius imperio posita sunt. Ceterum: “Leges respiciunt futura, non praeterita, nisi expresse in eis de praeteritis caveatur” (can. 1494 CCEO). Ideo noster casus definiendus est iuxta normas statutas in Motu Proprio *Crebrae allatae* anni 1949. Quoad praesentem casum referendus est can. 74 § 2: «Error in qualitate personae, etsi det causam contractui, matrimonium dirimit tantum: 1) Si error qualitatis redundet in errorem in persona».

Sine dubio «pernotae sunt difficultates quae tunc aderant ad definiendum quandam “error in qualitate redundaret in errorem in persona”, iuxta relatum textum canonis. Attamen, decurrente tempore, plerumque agnitum erat id evenire quando, iuxta s. d. ‘tertiam regulam Sancti Alphonsi’, consensus directe et principaliter fertur in qualitatem alterius nubentis, et minus principaliter in eiusdem personam; scilicet: “Ipsa qualitas prae persona intenditur”: “exinde qualitas refunditur in personam eamque specificat, adeo ut obiectum consensus substantialiter contineat in sua intentione illam qualitatem, qua proinde deficiente corrumpat oportet ipse consensus” (coram Pompedda, sent. diei 23 iulii 1980, RRDec., vol. LXXII, p. 524, n. 5). Quam interpretationem postea Supremus Ecclesiae Legislator recepit ad definiendum errorem “qualitatis irritantis consensum matrimoniale” (coram Pompedda, sent. diei 3 maii 1993, RRDec., vol. LXXXV, p. 364, n. 6) sive in can. 1097 § 2 CIC a. 1983 pro Ecclesia Latina, sive in can. 820 § 2 CCEO a. 1990 pro Ecclesiis Orientalibus, in quo edicitur: «Error in qualitate personae, etsi det causam matrimonio, matrimonium non dirimit, nisi haec qualitas directe et principaliter intenditur» (Decretum Turni, n. 3).

Ideo iuxta hanc interpretationem, legitime recurrere possumus ad textum legis nunc vigentis, quae in subiecta materia recepit quae iam antea applicabantur in iurisprudencia.

4. – Quod autem attinet ad principia doctrinae ac iurisprudenciae de errore in qualitate “directe et principaliter intenta”, in primis memorandum est, veluti petram angularem, super qua extruitur tota pertractatio canonica de matrimonio, matrimoniale foedus oriri ex personali consensu nubentium (can. 776 § 1 CCEO), qui «nulla humana potestate suppleri potest» (can. 817 § 2 CCEO).

Ideo recte scriptum est: «Tutto il sistema matrimoniale canonico ha per centro il consenso tra i nubenti» (O. Giacchi, *Il consenso nel matrimonio canonico*, Milano 1950, p. 21).

Consequenter mirum non est si nullitas matrimonii plerumque pertractanda est ob defectus vel ob vitia consensus nuptialis, sicut nostro in casu.

5. – Quod attinet ad nullitatis caput, de quo agendum est nostro in casu, eius momentum hauritur ex ipsa notione consensus nuptialis. Consensus nuptialis enim, supposita nubentium habilitate requisita iure sive naturali sive positivo, significat eorum mutuam autodonationem, cum sit, sub ductu facultatis intellectivae, «actus voluntatis quo vir et mulier foedere irrevocabili se mutuo tradunt et accipiunt ad constituendum matrimonium» (can. 817 § 1 CCEO), seu illud «foedus a Creatore conditum eiusque legibus instructum, quo vir et mulier [...] totius vitae consortium inter se constituunt, indole sua naturali ad bonum coniugum ac ad filiorum generationem et educationem ordinatur» (can. 776 § 1 CCEO). Consequenter, rite consensu inter se mutuo commutato, «vir et mulier, quo foedere coniugali “iam non sunt duo, sed una caro” (Matth. 19, 6), intima personarum atque operum coniunctione mutuum sibi adiutorium et servitium praestant, sensumque suae unitatis experiuntur et plenius

in dies adipiscuntur» (Const. *Gaudium et Spes*, n. 48).

Quae mutua autodonatio, ut reapse coniugalis sit, requirit ut uterque contrahens adaequatam imaginem sui alteri praebeat et alterius partis imaginem recipiat, quae realitati correspondeat. Secus si quis aliquam speciem suiipsius donaret vel imaginem reciperet de altero nubente, quae revera substantialiter differt a veritate, vitiaretur obiectum consensus, consensus inadaequatus vitiatusque esset.

Ideo inter causas, quae provocare possunt vitium consensus, annumerandus est error.

Uti patet, in casu agi debet de «errore» et non de mera «ignorantia» circa qualitatem alterius nubentis. Nam «L'errore è un atto dell'intelletto, il quale o afferma il falso o nega il vero. L'errore pertanto si distingue dall'ignoranza, che è lo stato in cui rimane l'intelletto prima di proferire un giudizio: l'ignoranza quindi è lo stato dell'intelligenza prima ancora di sapere. L'errore invece si verifica quando l'intelletto è arrivato già a giudicare, ma giudica male, perché il suo giudizio oggettivamente non è conforme alla realtà che l'intelletto cerca di afferrare e conoscere» (G. McKay, *Il rapporto tra errore ed esclusione nel processo di formazione del consenso matrimoniale*, in AA. VV. *Verità del consenso e capacità di donazione: temi di diritto matrimoniale e processuale canonico*, EDUSC, Roma 2009, p. 260).

Error autem de aliquo facto vel de aliqua circumstantia existenti, dicitur «error facti»; dum «error iuris» respicit aliquam legem vel aliquod institutum iuridicum.

Error facti praeterea esse potest vel essentialis seu substantialis vel accidentalis, ex eo quod versetur an non circa id quod constituit substantiam actus.

Denique haec saltem adhuc animadvertenda sunt: «Quamvis error sit vitium cognitionis seu apprehensionis, vi tamen iudicii hypothetici, quod in se cohibet, voluntatis quoque rectam formationem impedit, quae nempe alia esset si error non exstaret. Attamen actus sub erroris influxu positus non est omnino involuntarius, sed tantum involuntarius secundum quid, id est si talis error non adesset, ex quo doctrina translaticia negotii iuridici errorem inter vitia voluntatis enumerat (cf. Scialoja, *Negozi giuridici*, Roma 1950, pp. 249 ss)» (coram Stankiewicz, sent. diei 27 ianuarii 1994, RRDec., vol. LXXXVI, pp. 57s., n. 3).

6. – Quod autem attinet ad effectus erroris in actis iuridicis, can. 933 CCEO statuit: «Actus iuridicus positus [...] ex errore, qui versatur circa id, quod eius substantiam constituit, aut qui recidit in condicionem sine qua non, nullus est; secus valet, nisi aliter iure caveatur, sed actus iuridicus [...] ex errore positus locum dare potest actioni rescissoriae ad normam iuris».

In prima parte commemorati canonis applicatur cuilibet negotio iuridico principium «iuris naturae», iuxta quod quilibet actus iuridicus irritus est, si ponitur ex errore circa ipsum eius obiectum seu substantiam. Quod autem proprie attinet ad matrimonium, cum consensus nuptialis respiciat ipsas personas nubentium, invicem cognitae in sua qualibet distincta individualitate, iuxta principium nuperrime commemoratum, in can. 820 § 1 CCEO statuitur: «Error in persona invalidum reddit matrimonium».

7. – Quando autem in contrahendo matrimonio error non respicit ipsam identitatem alterius nubentis, sed tantum eiusdem qualitatem ideoque, per se, non versatur «circa id, quod substantiam constituit» pacti conubialis, attenta indissolubilitate vinculi, applicari nequit actio rescissoria, quae pro actis iuridicis “in genere” praevideatur in commemorato can. 933 CCEO; attamen speciatim cavetur in antea commemorato can. 820 § 2 CCEO:

«Error in qualitate personae, etsi dat causam matrimonio, matrimonium non dirimit, nisi haec qualitas directe et principaliter intenditur».

8. – Ideo in primis animadvertendum est in commemorato canone, per se et directe, vim quae irritum reddit consensum non tribui errori in qualitate personae, ne errori quidem s.d. “antedecenti”, seu causam danti contractui nuptiali. Nam «qui intuitu alicuius qualitatis in comparte sub influxu erroris ad celebrandum coniugium sese determinat, quod secus non celebraret, ambitum voluntatis hypotheticae non egreditur, et ideo, cum res non sit de errore substantiali sicut in errore circa personam, effectum invalidantem consensum consequi non valet» (coram Stankiewicz, sent. diei 27 ianuarii 1994, RRDec., vol. LXXXVI, p. 60, n. 8).

Attamen in can. 820 § 2 CCEO definiuntur clausulae quae verificandae sunt ut error “in qualitate personae” irritum reddat matrimonium, iuxta s.d. “tertiam regulam S. Alphonsi”: «Si consensus fertur directe et principaliter in qualitatem, et minus principaliter in personam, tunc error in qualitate redundat in substantiam» (S. Alphonsus M. De Ligorio, *Theologia moralis*, Bassani 1832, Lib. VI, Tract: VI, Cap. III, n. 1016). Hoc in casu habetur defectus obiecti consensus, quia qualitas «ex voluntate contrahentis ingreditur in obiectum consensus, ita ut consensus reapse ab existentia vel minus qualitatis pendeat» (coram Huber, sent. diei 13 martii 2002, RRDec., vol. XCIV, p. 121, n. 6).

a) In primis agitur de *qualitate alterius partis*, quae ideo referenda est ad alterum nubentem, non autem ad tertiam personam, quamvis intime coniuncta sit cum altera parte. Qualitas autem sic communiter describitur: «Proprietà o insieme di proprietà, di caratteristiche che determinano un aspetto o la natura di qualcosa»; vel «caratteristica o insieme di caratteristiche fisiche, morali o intellettuali peculiari di qualcuno» (De Mauro, *Dizionario di lingua italiana per il terzo millennio*, Ed. Paravia 2000, sub voce «qualità»).

Codex non determinat quanam esse possit huiusmodi qualitas. Hoc in casu, qualitas de qua agitur non est nota “individualis et exclusiva” alterius partis, ex qua igitur oriri posset error “in persona”, sed de qualitate communi physica, iuridica, morali, religiosa, sociali (cf. coram Bruno, sent. diei 25 martii 1994, RRDec., vol. LXXXVI, p. 166, n. 5), quae tamen obiective seria sit, id est «né frivola né banale» (*Allocutio Ioannis Pauli II ad R.R. diei 29 ianuarii 1993*, AAS 85 [1993], p. 1260, n. 7), sed quae «gravier» attingat «conversationem matrimoniale, qua perficitur matrimonium in facto esse» (coram Funghini, sent. diei 28 novembris 1990, ibid, vol. LXXXII, p. 815, n. 3), et quae praeterea maximi momenti sit subiective pro nubente, quatenus ex eius voluntate obiectum eius consensus ingreditur.

Sine dubio, aliquae qualitates “communes”, quae in genere aliquid accidentale haberi debent, nonnumquam grave pondus habent in ordine ethico et sociali iuxta universalissimam aestimationem praesertim «in certis locis et tempore» (coram Pompedda, sent. diei 2 martii 1994, ibid., vol. LXXXVI, pp. 128s, n. 9), ita ut determinent obiectum consensus nuptialis prae ipsa persona alterius nubentis. Inter huiusmodi qualitates habendae sunt virginitas et boni mores mulieris. Recte enim scriptum legimus in sententia prioris Turni Rotalis: «Quibusdam in societatibus aut nationibus, condicionibus socialibus culturalibusque attentis, virginitatis qualitas praestantiam atque condicionem sine qua non pro ineundo matrimonio constituit, adeo ut virginitas magis valeat quam persona physica ipsius mulieris contrahentis. Saepe in orientalibus regionibus et praesertim in illis quae culturam Mahometanorum colunt, uti in Aegypto aliisque nationibus Arabum vel in India, virginitas saepe causam electionis mulieris in matrimonio constituit (cf. sent. coram Palestro, diei 24 iunii 1987, RRDec., vol. LXXIX, n. 6; coram Faltin, sent. diei 26 martii 1989, ibid., vol. LXXXI, p. 383, n. 9)» (Summ. Alt., p. 6, n. 9).

b) Quam qualitatem alterius partis assertus errans *intendere* debet. Quod fit «cum qualitas intenta actu intellectus specificatur et actu voluntatis [...] attrahitur. Qui enim in qualitate errat, intentione sua eam amplectitur seu voluntate quatenus “intentio est actus voluntatis” (P. Siwek, *Psychologia metaphysica*, Romae 1962, p. 437)» (coram de Lanversin, sent. diei 21 iunii 1995, RRDec., vol. LXXXVII, pp. 405s, n. 9). Ideo qualitas fit obiectum intentionis, seu «error in qualitate directe et principaliter intenta operatur in ambitu autonomiae voluntatis contractualis quia efficit ut id quod obiective est accidentale (qualitas accidentalis), subjective seu pro agente fiat elementum substantiale et substantiam consensus ingrediatur» (coram Stankiewicz, sent. diei 28 aprilis 1988, *ibid.*, vol. LXXX, p. 281, n. 10).

c) Optata qualitas compartis *directe* appetenda est: «idque fit cum qualitas obiectum immediatum actus voluntatis constituit, non vero obiectum genericum vel mediatum, quod in alio obiecto continetur, vel ex quo tamquam ex praemissis deduci potest [...]. Agitur heic de qualitate, quae “ex voluntate praevalenti contrahentis ingreditur obiectum consensus, ita ut consensus reapse pendeat ab existentia vel minus illius qualitatis” (U. Navarrete, *Error circa personam et error circa qualitates communes seu non identificantes personam*, in *Periodica de re canonica*, 83 [1993], p. 667)» (coram Stankiewicz, sent. diei 22 iulii 1993, RRDec., vol. LXXXV, p. 596, n. 13).

d) Denique errans illam qualitatem compartis actu voluntatis debet *principaliter* intendere. Quod quidem fit «ubi qualitas prae persona intenditur» (coram Pompedda, sent. diei 23 iulii 1980, RRDec., vol. LXXII, p. 524, n. 5); seu qualitas «praecipue prae ipsa persona compartis attenditur, non autem accessorie et incidenter, sicut aliquid iuxta substantiam personae, illamque tantum concomitans» (coram Stankiewicz, sent., diei 24 octobris 1991, *ibid.*, vol. LXXXIII, p. 676, n. 11). Ideo: consensus per se fertur in qualitatem, et in personam solummodo quatenus ipsa retinetur praedita illa qualitate.

9. – Ut nullitas matrimonii declarari possit ad normam can. 820 § 2 CCEO, concludentibus argumentis (hauriendis sive ex partium declarationibus iudicialibus, sive ex earum extraiudicialibus asseverationibus, quae a testibus fide dignis iudicialiter referuntur, sive ex documentis fortasse exstantibus), probandae sunt omnes clausulae, quas nuperrime commemoravimus; scil.: partem, de qua agitur, tempore nuptiali reapse intendisse aliquam perspicue definitam qualitatem alterius partis, et quidem “directe et principaliter”; illam qualitatem magni momenti fuisse sive obiective sive praesertim subjective; nubentem reapse erravisse de existentia illius qualitatis, qua compars destituta erat tempore nuptiarum.

Praeterea circumstantiae pensitandae sunt, praesertim ad acclarandam aestimationem subjective qualitatis in mente et voluntate errantis; scil.: quanti eam habuerit ante nuptiarum celebrationem. Maximi momenti denique est s.d. “criterium reactionis”, seu utrum modus quo ipse sese gesserat post initum matrimonium, cum primum detexerat defectum praepoptatae qualitatis in comparte reapse congruens an discrepans fuerit cum thesi quam propugnat coram Tribunali Ecclesiastico. Nam si ille, absque difficultate et repugnantia, vitam coniugalem prosecutus est, non veri simile est in casu perfici clausulas statutas in can. 820 § 2 CCEO. E contra omnino credibilem reddit nullitatem matrimonii ad mentem commemorati can. 820 § 2 CCEO, si ille, detecta veritate, valedixit comparti, nec se dispositum praebuit reconciliationi, immo instituit pro declaratione nullitatis matrimonii coram Tribunali Ecclesiastico vel pro obtinenda sententia divortii coram Tribunali Civili.

10. – **In facto.** – In Nostro decreto diei 3 maii 2007 haec animadvertimus: «Nostro in casu difficultates non respiciunt principia “iuris”, sed “facta”. Nam partes perducunt ad “veritates” omnino discordes, proprie quod attinet ad qualitatem mulieris, quam actor iudicialiter contendit a se directe et principaliter intentam fuisse, dum d.na E. illa omnino destituta erat. Scilicet: vir contendit a se virginitatem uxoris intentam fuisse veluti prae eiusdem persona, et a se prima nocte post nuptias celebratas in actu consummationis matrimonii mulierem inspectam esse iam non-virginem. Ideo d.nus W. statim interruptit quamlibet coniugalem intimitatem cum conventa, ne inceptit quidem vitam conubialem cum ea, sed confestim sive coram Ecclesiastica Auctoritate sive coram Civili Auctoritate pertinaciter incepta perfecit ad recuperandam libertatem, cum se deceptum habuisset a muliere circa eiusdem virginitatem.

E contra conventa declarat se ad matrimonium contrahendum cum actore virginem devenisse. Explanat se virginitatem amisisse opera actoris, qui matrimonium rite consummavit, et qui saltem per aliquod tempus coniugales intimitates iteravit, et postea decrevit de abrumpenda vita conubiali ob rationes omnino extraneas a virginitate uxoris» (Decretum Turni, n. 4).

11. – Proprie quia inter partes inspicitur plena contradictio, recte Rev.mi Patres prioris Turni Rotalis tamquam maximi momenti habuerunt quaestionem de earum credibilitate. Quam quaestionem ipsi hoc modo diluerunt: «Hac in causa conventa incredibilis apparet» (Sent., n. 13), dum «actor, e contra, credibilior videtur» (ibid., n. 20).

Tamen iuxta Nostrum decretum diei 3 maii 2007, hoc iudicium Rev. Patrum prioris Turni Rotalis visum fuerat illinc nimis severum contra credibilitatem partis conventae, adversus quam quodlibet iudicium, etiam minoris ponderis, elatum fuerat, et hinc ultra modum indulgens in credibilitatem partis actricis, adversus quam animadversae non fuerant incongruitates, quae hauriri poterant ex vadimoniis ipsius actoris eiusque testium.

Et ab Infrascriptis Patribus plures difficultates illustratae fuerant, quae oriabantur ex incongruitatibus inspectis in ipsis vadimoniis d.ni W. eiusque testium, ita ut sententia affirmativa prolata in primo iudicii gradu continenter confirmari non potuisset, quia dubia exstabant de obiectiva veritate argumentorum, quae ex illis vadimoniis hausta fuerant.

12. – Et hae fuerant difficultates enumeratae in pluries commemorato Nostro decreto diei 3 maii 2007:

«a) Nostro in casu, fundamentum causae consistit in asserto defectu virginitatis mulieris tempore celebrati matrimonii. Ad hanc quaestionem acclarandam, plures peritiae exaratae sunt, quae tamen conclusiones scientifice vel moraliter certas praebere reapse non valuerunt. E contra ipse actor argumentum veluti decretorium non semel declaravit se in promptu habere, quo probaretur conventam tempore praenuptiali peperisse filium “che ha registrato a nome di sua sorella Mariam”, cui nomen est “Alaa”. Vir enim nos certiores facit: “Sono disposto e pronto ad esibire documenti e riferire fatti che possono comprovare le mie affermazioni” (Summ., p. 57 et p. 98). “Quanto accaduto è dimostrabile attraverso certificazione medico-legale in suo possesso, documento che lo scrivente potrà esibire in un futuro processo” (Add. Summ., p. 1)». Infrascripti Patres hanc quaestionem proposuerant: «Si verae sunt huiusmodi actoris iteratae declarationes, cur ipse hoc documentum maximi momenti numquam exhibuit Tribunali Ecclesiastico?» (Decretum Turni, n. 6,a). Vir tamen hoc modo in novissimo vadimonio, refellens quae antea declaraverat, haec explanavit de huiusmodi

questione: «Preciso di aver udito questa affermazione (scil.: «che la maternità di un bambino attribuito alla sorella di E. in realtà era figlio di quest'ultima») da una amica della stessa E., che si chiama N. In arabo io non ho scritto di essere in possesso del documento di cui si fa cenno nella domanda. Bisognerebbe avere il testo arabo in originale perché la traduzione in italiano non riporta certamente ciò che io ho scritto in arabo. In conclusione io non sono affatto in possesso di tale documento» (Summ. Alt., p. 40/2). Quae explanat tamen non militat pro viri credibilitate, quia, sicut confirmavit Rev.dus F., (qui translationem perfecit in linguam italicam instantiae actoris ad Supremum Signaturae Apostolicae Tribunal diei 23 martii 1993 exaratae in lingua Arabica, in illa instantia reapse asseritur W. tenere illud documentum (Summ. tert., p. 7).

«b) Iuxta actorem, ipse, cum prima nocte invenisset conventam virginitate destitutam, statim finem ponere voluit vitae coniugali cum ea. W. tamen, qui tunc cum uxore hospes erat “nell'appartamento di M. sorella della sposa”, usque ad tertiam diem post nuptias celebratas a quodam fratre conventae et a marito illius sororis impeditus est et quidem per graves minas (Summ., p.29), quo minus discederet a domo in qua erat E.. Tertia die tamen, cum salutatus esset a consobrino H., cum eo reliquit illam domum et iam adiit Vicarium Generalem Curiae Eparchiae: et ex tunc numquam permansit cum d.na E. (Summ., pp. 94s). E contra tamen sive hic consobrinus (ibid., p. 115), sive nepos D. (ibid., p. 120), sive duo fratres actoris, declarant actorem utcumque permansisse cum conventa per aliquot dies, sive in loco v. d. “Boueit”, sive in civitate v. d. “Assiut”, sive in civitate v. d. “Il Cairo”. Ideo dubia oriuntur de actoris declarationibus circa eius absolutam et definitivam discussionem a conventa inde a prima nocte post nuptias celebratas, quando ipse certior factus erat de suo errore circa exoptatam virginitatem mulieris» (Decretum Turni, n. 6, b).

c) «Iuxta actorem, ipse, cum inspexisset conventam ad matrimonium devenisse virginitate destitutam, animo permansit valde perturbato, irritato, offenso et demisso (Summ., p. 29s et p. 96)». Quod quidem confirmavit eius consobrinus, qui tertia die post matrimonii celebrationem iam actorem inspexerat «in uno stato di esaurimento» (Summ., p. 114/14). Diversa tamen declaravit «nepos D, «qui cum consobrino H., se contulerat in locum ubi erant coniuges ad eis gratulandum et ad tradendas actori litteras quae interea pervenerant in domum paternam: “Al nostro arrivo a casa di W. le cose sembravano procedere nel verso giusto, tutto era normale, non ho notato niente di strano o di diverso”. E contra inspexit “qualche cambiamento sul viso di W.”, postquam ipse perlegerat illas litteras (ibid., p. 119)» (Decretum Turni, n. 6, c).

«d) Etiam de litteris, quae pervenerant in domum paternam actoris postridie diei nuptiarum, notitiae haud certae habentur.

Imprimis dubia sunt de numero litterarum. Nam actor in priore vadimonio generico sermone declaraverat: “Mi sono giunte lettere che ricevetti il giorno venerdì 16 gennaio” (Summ., p. 22); pariter in altero vadimonio asserit: “È venuto a trovarmi mio cugino, portandomi le lettere che erano arrivate a casa dei miei genitori, a Bouaite” (ibid., p. 96)». In iudiciali excussione coram infrascripto Ponente, d.nus W. explanat: «A me furono recapitate da questo cugino quattro di queste lettere anonime scritte tutte con la medesima calligrafia a mano e firmate “un benefattore” [...]. Queste lettere erano intestate a me e mi furono consegnate chiuse» (Summ. Alt., p. 42/6). «Nuper commemoratus Nepos tamen in priore vadimonio dixerat: “Vi erano delle lettere giunte al paese al nome di W.” (Summ., p. 10); e contra in altero vadimonio declaravit pervenisse solummodo unam epistulam (ibid., p. 119). Consobrinus in priore vadimonio declaraverat: “Il giovedì arrivarono delle lettere nel paese indiriz-